K
480.
M 32

Fabriole, Bpt.
q Rennes fe, 1067-11

MARBO =

DEI GALLI POETAE VE-
tustissimi de lapidibus pretiosis Encheri-
dion, cum scholijs Pictorij Vil-
lingensis.

EIVSDEM PICTORII DE
lapide molari carmen.

Lectori.

Qui cupis emundit germarum scire medullas,
Huc uenias, totum continet iste liber:
Qui decies senis capitellis nomina dicit,
Et species, patrias, quid ualeantq; simul.

[Fabriole, cum Brugensis]

ANNO M. D.

XXXI.

D. V DAL RICO VVIR TNER
patritio & senatorij ordinis primati integerria
mo, artiumq; optimarum magistro celebri, Pi-
ctorius apud nobile Brisacogee Fribur-
gum scholasticæ iuuentutis mode-
rator. S. dicit.

VENIT N V P E R A D M A N V S
nostras (integerime uir) Marbodei Galli de
lapidibus pretiosis Enchiridion, antiquita-
tis gemma quedam, hactenus paucis admodum obuia,
presertim cum tam diu in librorun nostri alicuius amici
singularis puluerulenta delituissest supellectile, sed cum
ex nois ueritate uelut illectamento, tum etia ex uerbo-
rum lenocinio minime infelicis et ad phrasim certe fru-
galissimi Poetæ tangerer, libuit scholijs ex authorun poe-
nu adnotatis huc musis utcunq; iuuantibus ad uberior-
em intellectun illustrare, illustratum in publicun ædere:
non tame nisi tutore quem pupillis addere consentaneun
est adhibito, ad omnem uidelicet impetuofum calunia-
toris flatum instructum. Diu aute mihi cogitanti quem
huic pxiuinciæ uirum admittere consultum foret et tu-
tum, hinc te qui ex grauitate cōsulari, tum ab inuidorū
criticorun erugine & rubigine illas mei ingenij primi-
tias tueri potes, tum quia animum synceritate uirtutis
babes & ad eiusmodi studia promptum, cæteris ante-
posui.

posui. Et quum hactenus me incredibili fueris benevolentia prosequutus, muralrum mearum te capio patronum & dominum, cuius sit liber, cuiusque Pictorijs manusculum, ut si quando a tuis continuis consulatus administrationalibus uacaueris, animum ualeas relaxare. Duo tamen sunt que in hoc manusculo nostro peruelim et opto protuua humanitate perpendas. Alterum autoris huius Marbodei Galli dignitas mirifica, & celebranda carminis facilitas. Alterum animi mei propensio & uoluntas optima, quae p officio haberi par est, ad id omne perficiendum quod gratum acceptumque tibi existimem futurum. His assequutis Caristij Calicratis superasse facultates haud magnificam. Valeto ac Pictorijs tui clientuli immemor sis nunquam. Datu Friburgi anno uirginei partus sesquimillesimo tricesimo.

PICTORIVS LECTORI CAN-
DIDO S. D.

HAbes hic (candide Lector) in Marbodei Galli
Poetæ uetustissimi encheridion annotationes à
nobis triuiali admodū stilo congestas, præser-
tim cum plus interpretationi quām uerborū elegantiae
hic studuerimus, ad omnia frē authorū rationibus ada-
unctis, Plinium sequuti, qui ingenue fatetur ubiq; per
quos sua composuerit, tacite innuens eum improbe fa-
cere qui in alieno libro per se ingeniosus esse stuleat.
Veniam igitur dabis candide lector, si quid usquam hic
peccatum sit, rabiem furibundā in nos cohibiturus,

PROOEMIVM.

VEtustum sane institutū, ut poetā interpretatus
rus illius noīs et uitæ mentionem faciat. Deinde
libri titulū, carminis qualitatē, librorū numerū
et poetæ intentionem enarret. Poetæ igitur nōmen est
Marbodus Gallus, Nam sic nostri exemplaris initium
habuit. At de uita illius multa scribere ambiguū est, qā
uel propter matrem in eo contentam, vel temporum
uetus

3

uetustatem, neglectus ita latuit, ut uix tandem in nostri seculi commodum prodierit, tametsi non dubito cum à doctissimis ad limam rectiorem esse politum, etiam nostris temporibus. Quoniam illius poetæ uersus crebro apud Vincentium in speculo naturali, & apud Bartholome. Anglicū lib. 10. citato s inuenio. Non tamen bene admodum sonantes, & ad poeticas regulas emendatos, ut hijs sunt : Qui quidem Encheridion hoc lapidarium sæpiuscule appellant. Cui cordi est uerū perscrutari, tale speculū lib. 9. ferè singulis capitibus euoluat, & in multis Anglicū, qui ut suas rerum proprietates autoritate roboret, frequenter citat hoc manuale.

Libello nomen Encheridion quod pugionē aut manus uariam tabellam, teste A. Gellio lib. 20. uocant, inditū reperi.

Carminis qualitas est, nō grandiloqua neq; sublimis. Nam de lapidibus scripsisse humili genere, uniformi, & puro heroico satis esse quis inficias iret?

Vnicus est liber poetæ animum & benevolentiam in amicos referens, quem tribus ut multis cōmunicaturum se ostendit in præfatione sua, propter frugem & commodū, quæ omnia ex hoc Encheridio uenari licet. Quoniam multos in se contentos habet lapides, quibus si rite utaris, facile omnigenis morborū generibus medebere. Reliqua ex scholijs nostris collgas.

ENCHIRIDI-

ON MARBODEI GALLI DE
lapidibus pretiosis.

PREAEFATIO.

NVLVS VT GEM-
mā digitis aptandus haberet,
Dicitur in primis fecisse Promo-
theus usum,
Caucaseæ rupis quem lucida fra-
gmina ferro
Inclusisse ferunt, ditoq; reces-

pta tulisse.

Aetas posterior iunxit speciosa metalla,
Et lapides claros, adiecit & insuper artem,
Insuetamq; manum triplici uestiuit honore.
Sed fraus intactum quia nil humana relinquit,
Invia naturam dum scilicet ars imitatur,
Veras à falsis labor est discernere gemmas,
Callida quas dederit uitro simulare doloso,
Dum ueram species mentitur adultera formam,
Inde fit ut uirtus gemmarum nulla putetur,
Ignaros quoties tentata probatio fallit.
Sed uerae species fuerint si rite sacratæ,
Effectus miri procul ambiguo conitantur.

Gemmis

Gemmis à Gummi nomen posuere priores,
 Quod transplenderent gummi splendentis adinstar.
 Quæ non translucent cæcas uoluere uocari.
 Nomine sed lapidum speciès signantur utræq;,
 Propter quod lapidum titulo liber iste uocatur.